
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 17 de novembro de 2025 

 

Série 

 

Número 209 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Aviso n.º 397/2025 

Renovação da comissão de serviço do licenciado Francisco Filipe de Bettencourt 
Simões Gomes, no cargo de Diretor do Museu de Fotografia da Madeira - Atelier 
Vicente's da Direção Regional da Cultura, equiparado para todos os efeitos legais a 
Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 774/2025 

Autoriza a contratação da Dra. Maria Zita Sousa, com a categoria de assistente 
graduada, da carreira especial médica, com a especialidade em Medicina Geral e 
Familiar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, 
renovável, em regime de trabalho a tempo parcial (20 horas semanais), com efeitos a 
19 de setembro de 2025, inclusive. 
 

Aviso n.º 398/2025 

Lista unitária de ordenação final dos candidatos, relativa ao procedimento concursal 
comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de 
trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior, abrangido pelo sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, a 
afetar ao Mapa de Pessoal do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças - 
Serviço de Apoio Funcional ao Registo Internacional de Navios da Madeira - MAR, 
aberto pelo Aviso n.º 250/2025, de 7 de agosto de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 399/2025 

Extinção do vínculo, por denúncia do contrato de trabalho em funções públicas, pela 
trabalhadora do mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, Rossana Isabel Ferreira Mendonça, com efeitos a 12/09/2024. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 775/2025 

Exonera a Licenciada em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira das funções de 
Técnica Especialista do Gabinete. 
 

Despacho n.º 776/2025 
Designa, em regime de substituição, a Drª Mónica Carolina de Sousa Pereira, para o 
cargo de Diretor do Gabinete de Contratação Pública, equiparado para todos os 
efeitos legais a diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas. 



2  
Número 209 

17 de novembro de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Aviso n.º 397/2025 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço do licenciado Francisco Filipe de Bettencourt Simões Gomes, no cargo de Diretor do Museu de 
Fotografia da Madeira - Atelier Vicente's da Direção Regional da Cultura, equiparado para todos os efeitos legais a Chefe de Divisão, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, datado de 06/11/2025, foi 

renovada a comissão de serviço do licenciado Francisco Filipe de Bettencourt Simões Gomes, no cargo de Diretor do Museu 
de Fotografia da Madeira - Atelier Vicente’s da Direção Regional da Cultura, equiparado para todos os efeitos legais a Chefe 
de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a partir de 16/12/2025, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 12 de novembro de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel de Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 774/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a contratação da Dra. Maria Zita Sousa, com a categoria de assistente graduada, da carreira especial médica, com a 
especialidade em Medicina Geral e Familiar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, renovável, em regime 
de trabalho a tempo parcial (20 horas semanais), com efeitos a 19 de setembro de 2025, inclusive. 
 
Texto: 
Considerando que o n.º 1 do artigo 292.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, prevê que o vínculo de emprego público caduca quando o/a trabalhador/a 
complete 70 anos, sem prejuízo do disposto no artigo 294.º-A; 

Considerando que o artigo 294.º-A da LTFP, com a epígrafe “Exercício de funções públicas por trabalhador reformado ou 
aposentado por idade de 70 anos”, estipula que, em casos de interesse público excecional, devidamente fundamentado, o/a 
trabalhador/a que, sendo titular de um vínculo de emprego público, pretenda manter-se no exercício das mesmas funções 
públicas após reforma ou aposentação por idade de 70 anos, deve manifestar essa vontade expressamente e por escrito através 
de requerimento dirigido ao respetivo empregador público, pelo menos seis meses antes de completar aquela idade; 

Considerando que tal pedido carece de despacho de autorização, conforme disposto no artigo 78.º do Estatuto da 
Aposentação, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de dezembro, na sua redação atual; 

Considerando que a trabalhadora do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM (SESARAM, 
EPERAM), Maria Zita Sousa, Assistente Graduada da Carreira Especial Médica, com a especialidade em Medicina Geral e 
Familiar, manifestou, por escrito, de forma tempestiva, a sua vontade em continuar a exercer funções públicas a partir de 19 
de setembro de 2025, inclusive, data em que passaria à situação de aposentada por atingir a idade de 70 anos, em regime de 
trabalho a tempo parcial (20 horas semanais); 

Considerando a proposta, os fundamentos nela apresentados e a deliberação do Conselho de Administração do SESARAM 
EPERAM, constante da Ata n.º 98 de 24/07/2025;  

Considerando que o interesse público subjacente à continuidade do exercício de funções públicas para além dos 70 anos se 
fundamenta na manutenção da sua lista de utentes, que contribui para se assegurar a taxa de cobertura do médico de família da 
Região Autónoma da Madeira; na manutenção da sua colaboração nos programas de saúde tanto do Planeamento Familiar 
como do Rastreio do Cancro do Colo do Útero; na formação de novos especialistas; e que estas funções contribuem para a 
missão do SESARAM, EPERAM, que é de reconhecido interesse público. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 294.º-A da LTFP, artigo 78.º do Estatuto da Aposentação e n.º 3 do artigo 69.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de julho, determino o seguinte: Autorizar a contratação da Dra. Maria Zita 
Sousa, com a categoria de assistente graduada, da carreira especial médica, com a especialidade em Medicina Geral e 
Familiar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, renovável, em regime de trabalho a tempo 
parcial (20 horas semanais), com efeitos a 19 de setembro de 2025, inclusive. 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 12 dias de novembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

Aviso n.º 398/2025 
 

Sumário: 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos, relativa ao procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de 
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na carreira e 



17 de novembro de 2025 
Número 209 

3 

 

categoria de Técnico Superior, abrangido pelo sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
a afetar ao Mapa de Pessoal do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças - Serviço de Apoio Funcional ao Registo Internacional de 
Navios da Madeira - MAR, aberto pelo Aviso n.º 250/2025, de 7 de agosto de 2025. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 4 e 5 do artigo 24.º, da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, torna-se 

público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos, relativa ao procedimento concursal comum para constituição de 
relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de um 
posto de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior, abrangido pelo sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional das Finanças, a afetar ao Mapa de Pessoal do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças - 
Serviço de Apoio Funcional ao Registo Internacional de Navios da Madeira - MAR, aberto pelo Aviso n.º 250/2025, 
publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 141, de 7 de agosto de 2025, foi homologada por despacho de 13 de 
novembro de 2025, da  Chefe de Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças. 

Mais se informa que a referida lista se encontra publicitada na página eletrónica da Secretaria Regional das Finanças, e 
afixada no placard do serviço, e que do ato de homologação cabe recurso contencioso. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 14 de novembro de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 399/2025 
 

Sumário: 
Extinção do vínculo, por denúncia do contrato de trabalho em funções públicas, pela trabalhadora do mapa de pessoal do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, Rossana Isabel Ferreira Mendonça, com efeitos a 12/09/2024. 
 
Texto: 
Aviso n.º 22-2025 
Torna-se público que, por despacho da Exma. Senhora Vogal do Conselho Diretivo, datado de 07/08/2025, no uso de 

delegação de competências conferidas pela alínea g) do ponto 3.5, da Deliberação nº 11/2025, de 21/05/2025, do Conselho 
Diretivo do ISSM, IP-RAM, publicada no Jornal Oficial nº 97, II Série, de 30/05/2025, foi autorizada a extinção do vínculo, 
por denúncia do contrato em funções públicas, pela trabalhadora do mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, Rossana Isabel Ferreira Mendonça, com efeitos a 12/09/2024. 

 
Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.RAM, aos 27 de outubro de 2025.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Nivalda Gonçalves. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 775/2025 
 

Sumário: 
Exonera a Licenciada em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira das funções de Técnica Especialista do Gabinete. 
 
Texto: 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes são livremente designados e exonerados por despacho do membro do Governo respetivo; 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo; 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 

20 de janeiro, determino: 
 
1 -  Exonerar a Licenciada em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira das funções de Técnica Especialista do meu 

Gabinete, para prestar assessoria especializada na interligação e apoio jurídico entre os diversos serviços da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas e da Direção Regional do Equipamento Social e 
Conservação, para as quais havia sido nomeada por meu Despacho n.º 15/2025, de 6 de maio, publicado no JORAM, 
II série, n.º 89, de 19 de maio. 

 
2 -  A presente exoneração produz efeitos a partir de 1 de novembro de 2025, inclusive. 



4  
Número 209 

17 de novembro de 2025 

 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 29 de outubro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 
 
 

Despacho n.º 776/2025 
 

Sumário: 
Designa, em regime de substituição, a Drª Mónica Carolina de Sousa Pereira, para o cargo de Diretor do Gabinete de Contratação 
Pública, equiparado para todos os efeitos legais a diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas. 
 
Texto: 
Considerando que o cargo de Diretor do Gabinete de Contratação Pública, previsto no artigo 5.º da Portaria n.º 567/2016, 

de 15 de dezembro, publicado no JORAM II Série, n-º 220, de 15 de dezembro, que aprovou a estrutura orgânica nuclear da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, encontrar-se-á vago a partir do dia 1 de novembro de 
2025, inclusive; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação daquela unidade orgânica, de modo a assegurar o 
funcionamento do referido serviço, e a prossecução das respetivas atribuições e competências, conforme previstas no supra 
referido artigo 5.º; 

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que a licenciado em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira, Técnica Superior do sistema de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, tem competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, 
coordenação e controlo, assim como tem mais de 6 anos de experiência profissional no desempenho de funções para cujo 
exercício ou provimento é exigível uma licenciatura, reunindo, por isso, todos os requisitos legais exigidos para o provimento 
do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do referido Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º-A, no n.º 12 do artigo 4.º-A e no artigo 5.º-B, todos do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Diretor do Gabinete de Contratação Pública, equiparado para 

todos os efeitos legais a diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, previsto no artigo 5.º da Portaria n.º 567/2016, de 15 de 
dezembro, publicado no JORAM II Série, n-º 220, de 15 de dezembro, o Dr.ª Mónica Carolina Sousa Pereira, Técnica 
Superior do sistema de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta 
ao mapa de pessoal da Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2025. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da designada, que é parte integrante deste despacho, consta em 

anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 01, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14. SN.A0 e D.01.03.05.A0.BD para o ano 
2025. 

A presente designação está isenta de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.  
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 29 de outubro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I.Dados Pessoais: 
Nome: Mónica Carolina de Sousa Pereira 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II. Habilitações Académicas 
-  Pós-graduação em Direito dos Contratos Públicos, pelo ICJP e Conselho Regional da Madeira da Ordem dos 

Advogados (2018); 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2007). 
 



17 de novembro de 2025 
Número 209 

5 

 

III. Habilitações profissionais 
-  Certificado de Competências Pedagógicas (CCP) emitido pelo Instituto para a qualificação, IP-RAM; 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P; 
- Advogada inscrita na Ordem dos Advogados, com inscrição suspensa a seu pedido. 
 
IV. Experiência Profissional 
-  De 01/09/2024 até à atualidade - Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas; 
-  De 22/12/2016 até 31/08/2024 - Chefe de Divisão de Formação de Contratos Públicos do Gabinete de Contratação 

Pública da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 
-  De 15/12/2010 a 21/12/2016 - Técnica Superior do Gabinete de Contratação Pública da atualmente designada 

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas;  
-  De 01/12/2009 até 30/11/2010, Técnica Superior, em regime de estágio profissional, no Gabinete de Contratação 

Pública da então Secretaria Regional do Equipamento Social; 
-  De 01/09/2007 até 01/12/2009, Advogada Estagiária, em escritório de advogados. 
 
V. Formação profissional complementar 
-  Curso de formação “As especificidades da Formação de um Contrato de Empreitada de Obras Públicas”, a 

13/03/2025; 
-  Curso de formação “O contrato de empreitada de obras públicas”, a 20/05/2024; 
-  Curso de formação “Modificações Contratuais e Trabalhos Complementares no CCP”, a 15/01/2024; 
-  Colóquio “A execução dos contratos administrativos”, a 17/10/2023; 
-  Conferência “Encerramento do XIV Curso de Pós-Graduação em Contratação Pública”, a 26/11/2022; 
-  Curso de especialização sobre análise e avaliação de propostas em procedimentos de contratação pública (III edição), 

de 07/10/2021 a 28/10/2021 
-  Jornadas de Direito dos Contratos Públicos (III edição), de 29/09/2021 a 01/10/2021; 
-  Curso de formação “A revisão do Código dos Contratos Públicos de 2021”, de 27/05/2021 a 28/05/2021; 
-  Curso de formação “Contratação Pública: Execução de contratos”, de 09/11/2020 a11/11/2020; 
-  Conferência “Código dos Contratos Públicos: 20 meses de CCP”, a 17/09/2019; 
-  Jornadas de Direito dos Contratos Públicos (I edição), de 16/05/2019 a 17/05/2019; 
-  Curso de Formação “O Regime Geral de Proteção de Dados - (RGPD) na Administração Pública”, de 25/02/2019 a 

26/02/2019; 
-  Curso de Formação “Regime da Contratação Pública”, de 18/02/2019 a 20/02/2019; 
-  Roadshow de apresentação das alterações ao Código dos Contratos Públicos, a 28/11/2017; 
-  Seminário: “Contratação Pública e Contencioso Pré-Contratual à luz do Código dos Contratos Públicos Revisto”, de 

21/09/2017 a 22/09/2017; 
-  Curso de Formação “O Novo Código dos Contratos Públicos e os Códigos do Procedimento Administrativo e do 

Processo nos Tribunais Administrativos”, de 26/06/2017 a 27/06/2017; 
-  Curso de Formação “Os atuais Códigos do Procedimento Administrativo, dos Contratos Públicos e do Processo nos 

Tribunais Administrativos”, de 21/03/2016 a 22/03/2016; 
-  Curso de Formação “O contencioso administrativo”, de 15/07/2014 a 18/07/2014; 
-  Curso de Formação “Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração Pública”,, de 

07/10/2013 a 10/10/2013 
-  Curso de Formação “Contratos Públicos - A análise de propostas”, de 09/09/2013 a 12/09/2013 
-  Curso de Formação “Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA) e sua regulamentação”, de 05/09/2013 

a 06/09/2013 
-  Curso de Formação “Código dos Contratos Públicos: A Execução dos Contratos”, de 24/10/2011 a 28/10/2011; 
-  Curso de Formação “O Código dos Contratos Públicos”, de 23/05/2011 a 27/05/2011; 
-  Roadshow do Sistema Nacional de Compras Públicas (SNCP), a 23/03/2010; 
-  Curso de Formação de “Atualização em Direito do Trabalho”, de 03/04/2009 a 23/05/2009. 

Funchal, 29/10/2025 
Mónica Carolina de Sousa Pereira 

 
 
 

 
  



6 
Número 209 

17 de novembro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


